
   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 4483/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 

 

ESTABELECE A RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICA-

MENTOS ESSENCIAIS - REMUME 2024. 

 

            Bruno Luciano Radtke, Prefeito Municipal de Cerro Branco, Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelas Lei Orgânica 

do Município; e em conformidade com o Memorando 808 da Secretaria de Saúde e Processo 

Digital: 0001342-49-2025-3-00-0000-00, 

           Considerando a Lei Federal 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 

sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o 

funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências; 

Considerando a Lei Federal 12.401, de 28 de abril de 2011, que altera a 

Lei 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a assistência terapêutica e a incor-

poração de tecnologia em saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); 

            Considerando o Decreto Federal 7.508, de 28 de junho de 2011, que regula-

menta a Lei 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema 

Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação Inter 

federativa, e dá outras providências, com especial atenção ao disposto nos artigos 27º, 28º e 

29º; 

        Considerando a Portaria de Consolidação nº 2/GM/MS, Anexo XXVII, de 03 de 

outubro de 2017, que institui a Política Nacional de Medicamentos, cuja íntegra consta do 

Anexo 1 do Anexo XXVII; 

                   Considerando a Resolução do Conselho Nacional de Saúde 338, de 6 de maio 

de 2004, que aprova a Política Nacional de Assistência Farmacêutica, definindo como um de 

seus eixos estratégicos, a garantia de acesso e equidade às ações de saúde, incluindo a 

Assistência Farmacêutica; 

                    Considerando a Portaria GM/MS nº 6.324, de 26 de dezembro de 2024, que 

estabelece a Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (Rename) 2024, atualizando a 

lista de medicamentos e insumos do SUS.  

                   Considerando a PORTARIA Nº485, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024, que de-

signa os membros para compor a Comissão de Farmácia e Terapêutica (CFT) de Cerro 

Branco e demais alterações; 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br
https://leis.org/federais/br/brasil/lei/lei-ordinaria/1990/8080/lei-ordinaria-n-8080-1990-dispoe-sobre-as-condicoes-para-a-promocao-protecao-e-recuperacao-da-saude-a-organizacao-e-o-funcionamento-dos-servicos-correspondentes-e-da-outras-providencias
https://leis.org/federais/br/brasil/lei/lei-ordinaria/2011/12401/lei-ordinaria-n-12401-2011-altera-a-lei-n%C2%BA-8080-de-19-de-setembro-de-1990-para-dispor-sobre-a-assistencia-terapeutica-e-a-incorporacao-de-tecnologia-em-saude-no-ambito-do-sistema-unico-de-saude-sus
https://leis.org/federais/br/brasil/lei/lei-ordinaria/1990/8080/lei-ordinaria-n-8080-1990-dispoe-sobre-as-condicoes-para-a-promocao-protecao-e-recuperacao-da-saude-a-organizacao-e-o-funcionamento-dos-servicos-correspondentes-e-da-outras-providencias
https://leis.org/federais/br/brasil/lei/decreto/2011/7508/decreto-n-7508-2011-a-presidenta-da-republica-no-uso-da-atribuicao-que-lhe-confere-o-art-84-inciso-iv-da-constituicao-e-tendo-em-vista-o-disposto-na-lei-n%C2%BA-8080-19-de-setembro-de-1990-decreta
https://leis.org/federais/br/brasil/lei/lei-ordinaria/1990/8080/lei-ordinaria-n-8080-1990-dispoe-sobre-as-condicoes-para-a-promocao-protecao-e-recuperacao-da-saude-a-organizacao-e-o-funcionamento-dos-servicos-correspondentes-e-da-outras-providencias


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

                     Considerando a necessidade de qualificação da Assistência Farmacêutica, am-

pliação do acesso da população aos medicamentos e a promoção do uso racional; 

RESOLVE: 

Art.1° Publicar a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - RE-

MUME. 

Art. 2° A REMUME deve ser anualmente revisada, e a inclusão ou exclusão de 

medicamentos deverá se aprovada e analisada pela Comissão de Farmácia e Terapêutica 

(CFT) e após Conselho Municipal de Saúde. 

         Parágrafo único. A REMUME padronizada é resultado de reuniões realizadas 

pela CFT, que visou buscar a garantia de acesso aos medicamentos, almejando o seu uso 

seguro e racional, tendo em vista as necessidades e patologias da nossa população; 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CERRO BRANCO, 

Aos 29 dias do Mês de Agosto de 2025. 

 

 

 

BRUNO LUCIANO RADTKE 

Prefeito Municipal 

Registre-se e Publique-se:         

 

 

CLÉIA FABIANE MEHLER UNFER 

Secretária Municipal de Administração 

 

 

  

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

ANEXO ÚNICO 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

 
 

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS REMUME MUNICÍPIO DE 
CERRO BRANCO – RS 

 
MEDICAMENTOS QUE FAZEM PARTE DA RELAÇÃO NACIONAL DE MEDICAMENTOS 

ESSENCIAIS (RENAME); 

 

• LISTA DE MEDICAMENTOS DISPENSADOS COM RECEITA COMUM: 

MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO 

ANTI-INFLAMATÓRIOS NÃO ESTERÓIDES 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Ibuprofeno Suspensão oral 50 mg/mL – 30 mL 
Comprimidos- 600 mg 

 

MEDICAMENTOS UTILIZADOS NO TRATAMENTO DA GOTA 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 
Comprimidos -100 mg 

Alopurinol Comprimidos -300 mg 

 

MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO APARELHO CARDIOVASCULAR 
 

INSUFICIÊNCIA CARDÍACA 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Carvedilol Comprimidos -3,125 mg 
Comprimidos- 12,5 mg 

 

Digoxina Comprimidos- 0,25 mg 

Espironolactona Comprimidos -25 mg 

Mononitrato de isossorbida 
 
 
 
 
 
 

Comprimidos- 20 mg 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

 

 
 
 

MEDICAMENTOS ANTI-ARRÍTIMICOS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Amiodarona 
 

Propafenona 

Comprimidos -200 mg 
 

Comprimidos-150 mg 

  

 
 

 
ANTI- HIPERTENSIVOS DE TIPO QUINAZOLÍNICO 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

  

Mesilato de Doxazosina 
 

Comprimidos- 2 mg 
 

 

DIURÉTICOS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Furosemida Comprimidos -40 mg 

BLOQUEADORES ADRENÉRGICOS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Metildopa Comprimidos -250 mg 

Succinato de metoprolol Comprimidos de liberação prolongada -50 
mg 

BLOQUEADORES DOS CANAIS DE CÁLCIO 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Anlodipino Comprimidos- 10 mg 

Nifedipino Comprimidos- 10 mg 

Cloridrato de Verapamil Comprimidos -80 mg 

 
 
 

 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

 
 

 
MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO SANGUE E ÓRGÃOS HEMATOPOÉTICOS 

 

ANTIANÊMICOS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Ácido Fólico Comprimidos -5 mg 

Sulfato Ferroso Comprimidos -40 mg 
Solução oral -25 mg/mL 

ANTICOAGULANTES E ANTAGONISTAS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Varfarina Comprimidos- 5 mg 

ANTIAGREGANTES PLAQUETÁRIOS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Ácido acetilsalicílico Comprimidos -100 mg 

 
 
 

MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO APARELHO DIGESTIVO E METABOLISMO 
 

REIDRATAÇÃO ORAL 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Sais para reidratação oral - Cloreto de 
Sódio 3,5 g + Cloreto de Potássio 1,5 g+ 

Citrato de Sódio 2,9 g + Glicose 20 g 

Pó para solução oral – 27,9 g 

REPOSICÇÃO DE MINERAIS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Sulfato de Zinco Xarope- 4mg/ ml 

MEDICAMENTOS UTILIZADOS NA PREVENÇÃO DA OSTEOPOROSE 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Carbonato de Cálcio + Colecalciferol Comprimidos -1250 mg (500 mg de cálcio) 
+ 200 U.I. 

 
 
 
 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

ANTIÁCIDOS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Hidróxido de Alumínio Suspensão oral 61,5 mg/mL – 100 mL 

ANTISECRETORES 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Omeprazol Cápsulas- 20 mg 

ANTIEMÉTICOS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Metoclopramida 
 

Ondansetrona 

Solução oral 4 mg/mL – 10 mL 
Comprimidos -10 mg 

Comprimidos Oro dispersíveis – 4 mg 

LAXATIVO 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Óleo mineral Solução oral -100 mL 

HIPOGLICIMIANTE 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Gliclazida 
 
 

Comprimidos -30 mg 
 

 

ANTISSÉPTICO 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Clorexidina Solução bucal -0,12 % 

  

 
 

INSULINA 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Insulina humana NPH (compra centralizada 
pelo Ministério da Saúde e distribuída pelas 

SES) 

Suspensão Injetável 100 U.I./mL – 10 ml 
em frasco ou 3ml em caneta 

Insulina humana regular (compra 
centralizada pelo Ministério da Saúde e 

distribuída pelas SES) 

Solução Injetável 100 U.I./mL – 10 mL em 
frasco ou 3 ml em caneta 

  

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

 
MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO APARELHO RESPIRATÓRIO

 
ANTIALÉRGICO 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Loratadina 
 
 

Dexclorfeniramina 

Comprimidos -10 mg 
Xarope 1  mg/mL – 100 mL 

 
Comprimido- 4mg 
Xarope 0,4 mg/ ml 

DESCONGESTIONANTE NASAL 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Cloreto de Sódio Solução nasal 9 mg/mL – frasco 50 mL 

 

MEDICAMENTOS, PREPARAÇÕES HORMONAIS SISTÊMICAS, EXCLUINDO HORMÔ-

NIOS SEXUAIS E INSULINAS 

 

 
CORTICOSTEROIDES E ANTIALÉRGICOS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Prednisona 
 

Comprimidos -5 mg 
Comprimidos- 20 mg 

 

Prednisolona 
 

Dexametasona 

Solução oral 3 mg/mL – 60 mL 
 

Comprimidos- 4 mg 

Acetato de betametasona + Fosfato 
dissódico de betametasona 

Suspensão injetável 3 mg + 3 mg – 1 mL 

 

HORMÔNIO TIREOIDIANO, MEDICAMENTOS ANTITIREOIDIANOS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Levotiroxina Comprimidos -25 mcg 
Comprimidos -50 mcg 

Comprimidos -100 mcg 

 
 

MEDICAMENTOS DERMATOLÓGICOS 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

ANTIPRURIGINOSO E ANTINFLAMATÓRIO 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Acetato de Hidrocortisona Creme 10 mg/g (1%) - tubo 20 g 

Dexametasona Creme 1 mg/g (0,1%) - tubo 10 g 

ANTINFECTANTES 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Sulfadiazina de Prata (dispensação com 
retenção de receita) 

 
Aciclovir  

 
Nitrato de miconazol 

Creme 10 mg/g  - tubo 50 g 
 
 

Creme 50 mg/ g 
 

Creme dermatológico 20mg/ mg 

  

 

ANTINFECCIOSO/ANTI-FÚNGICO E ADJUVANTES 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Cetoconazol Xampu 20 mg/g (2%) 

  

 
 
MEDICAMENTOS, PRODUTOS ANTIPARASITÁRIOS, INSETICIDAS E REPELENTES 
 

ESCABICIDA E PEDICULICIDA 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Ivermectina Comprimidos -6 mg 

Permetrina Loção 10 mg/g (1%) - 60 mL 
Loção 50 mg/g  (5%) - 60 mL 

 

 
 

ANTIPARASITÁRIOS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Albendazol Comprimidos mastigáveis -400 mg 
Suspensão oral 40 mg/mL – 10 mL 

Ivermectina Comprimidos -6 mg 

 
 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO SISTEMA NERVOSO 
 

 

 
ANTIPARKINSONIANOS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Levodopa + Carbidopa 
 

Levodopa + Benserazida 

Comprimidos -250 mg + 25 mg 
 

Comprimidos -100 mg+ 25 mg 

 
 

ANALGÉSICOS E ANTIPIRÉTICOS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Dipirona Solução oral 500 mg/mL – 10 mL 
Comprimidos 500 mg 

Paracetamol Solução oral 200 mg/mL – 15 mL 
Comprimidos 500 mg 

 
 
 
 
MEDICAMENTOS QUE ATUAM NOAPARELHO GENITURINÁRIO E HORMÔNIOS 
SEXUAIS 
 
 

CONTRACEPTIVOS HORMONAIS ORAIS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Etinilestradiol + Levonorgestrel (compra 
centralizada pelo Ministério da Saúde pelo 
programa saúde da mulher e distribuída 

pelas SES) 

0,03 mg + 0,15 mg – cartela com 21 
comprimidos 

Levonorgestrel (compra centralizada pelo 
Ministério da Saúde pelo programa saúde 

da mulher e distribuída pelas SES) 

0,75 mg – cartela com 2 comprimidos 

Noretisterona (compra centralizada pelo 
Ministério da Saúde pelo programa saúde 

da mulher e distribuída pelas SES) 

0,35 mg – cartela com 35 comprimidos 

CONTRACEPTIVOS HORMONAIS INJETÁVEIS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

Medroxiprogesterona (compra centralizada 
pelo Ministério da Saúde pelo programa 

saúde da mulher e distribuída pelas SES) 

Solução injetável 150 mg/mL – 1 mL 

Noretisterona + Estradiol (compra 
centralizada pelo Ministério da Saúde pelo 
programa saúde da mulher e distribuída 

pelas SES) 

Solução injetável 50 mg + 5 mg/mL 

 
 

APARELHO GENITURINÁRIO 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Finasterida Comprimidos- 5 mg 

Estriol Creme vaginal- 1mg/g 

 

ANTINFECTANTES 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Nitrato de miconazol Creme vaginal 20 mg/g – tubo 80 g 
 

  

 
MEDICAMENTOS QUE ATUAM NOS ÓRGÃOS SENSITIVOS 

 

 
 

MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO SISTEMA OFTALMOLÓGICO  

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Acetazolamida Comprimidos -250 mg 

Maleato de Timolol 
Dexametasona 

Gentamicina 

Solução oftálmica -2,5 mg/mL (0,25%) 
Suspensão oftálmica -1mg/ml (0,1%) 

Solução oftálmica -5mg/ml 

 
 
 
 
 

 
ANTIFECCIOSOS DE USO SISTEMICO E TÓPICO 
 

ANTIFÚNGICO SISTÊMICO 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Fluconazol Cápsulas -150 mg 

ANTIFÚNGICO TÓPICO 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Nitrato de miconazol Creme vaginal 2 % (20 mg/g) -Tubo 80 g 
Creme dermatológico 2 % (20mg/g) -Tubo 

28 g 

Nistatina Suspensão oral 100.000 U.I./mL – 50 mL 

 

 
 

ANTIVIRAIS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Aciclovir Comprimidos- 200 mg 

Oseltamivir (disponível pelo componente 
estratégico) 

Cápsulas -30 mg 
Cápsulas -45 mg 
Cápsulas -75 mg 

 
MEDICAMENTOS FITOTERÁPICOS 

 

 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Garra-do-diabo (Harpagophytum 
procumbens DC ex Meissn.) 

30 a 100 mg de harpagosídeo ou 45 a 150 
mg de iridoides totais expressos em 

harpagosídeos (dose diária) cápsula ou 
comprimido 

Guaco (Mikania glomerata Spreng.) 0,5 a 5 mg de cumarina (dose diária) 
xarope 

Isoflavona-de-soja (Glycine max (L.) Merr.) 
 
 

Plantago (Plantago ovata Forssk.) 3 a 30 g 
(dose diária) 

Espinheira santa (Maytenus ilicifolia Mart. 
ex Reissek e/ou Monteverdia ilicifolia (Mart. 

ex Reissek) Biral ) 

50 a 120 mg de isoflavonas (dose diária) 
cápsula ou comprimido 

 
pó para dispersão oral 

 
60 a 90 mg taninos totais expressos em 

pirogalol (dose diária)- capsula 

  

 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

• LISTA DE MEDICAMENTOS DISPENSADOS COM RECEITA DE CONTROLE ESPE-

CIAL (Portaria n° 344 de 1988) 

MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO SISTEMA NERVOSO 
 

ANTICONVULSIVANTE 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Ácido Valproico (Valproato de Sódio) Cápsulas -250 mg 
Comprimidos revestidos -500 mg 

Xarope 50 mg/mL – 100 mL 

Carbamazepina Comprimidos- 200 mg 
 

Fenitoína Comprimidos -100 mg 

Fenobarbital 
 
 
 
 

Comprimidos -100 mg 
Solução oral 40 mg/mL – 20 mL 

ANTIDEPRESSIVOS E ESTABILIZANTES DO HUMOR 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Carbonato de Lítio Comprimidos -300 mg 

Cloridrato de Amitriptilina Comprimidos- 25 mg 

  

Cloridrato de Clomipramina Comprimidos- 25 mg 

Cloridrato de Fluoxetina Cápsulas -20 mg 

Cloridrato de Nortriptilina Cápsulas -25 mg 

ANTIPSICÓTICOS E ADJUVANTES 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Biperideno Comprimidos- 2 mg 

Cloridrato de Clorpromazina 
 

Comprimidos- 25 mg 
Comprimidos -100 mg 

Haloperidol Comprimidos -5 mg 

 

• LISTA DE MEDICAMENTOS DISPENSADOS COM NOTIFICAÇÃO RECEITA  B (Porta-

ria n° 344 de 1988) 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO SISTEMA NERVOSO 
 

ANSIOLÍTICOS E HIPOSEDATIVOS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Clonazepam Solução oral- 2,5 mg/mL 

Diazepam Comprimidos -10 mg 

 
 
 
 
 

• LISTA DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS DISPENSADOS COM RETENÇÃO 
DE RECEITA 

 
MEDICAMENTOS ANTI-INFECCIOSOS PARA USO SISTÊMICO 

 

PENICILINAS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Amoxicilina Suspensão oral 250 mg/5mL – 150 mL 
Cápsulas 500 mg 

Amoxicilina + Clavulanato Suspensão oral 50 mg + 12,5 mg/mL – 75 
mL 

Comprimidos 500 mg + 125 mg 

Benzilpenicilina benzatina Pó para injeção frasco 1.200.000 U.I. 

CEFALOSPORINAS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Cefalexina Suspensão oral 250 mg/5mL – 100 mL 
Comprimidos- 500 mg 

 

SULFONAMIDAS E ANTI-SÉPTICOS URINÁRIOS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Nitrofurantoína Cápsulas -100 mg 

Sulfametoxazol + Trimetoprima Suspensão oral 200mg/5mL + 40mg/5mL – 
100 mL 

Comprimidos 400 mg + 80 mg 

 
MACROLÍDEOS 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Azitromicina 
 
 

Suspensão oral 200mg/5mL – 15 mL 
Comprimidos -500 mg 

QUINOLONAS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Ciprofloxacino Comprimidos -500 mg 

 
 

ANTI-PROTOZOÁRIOS E ANTINFECTANTES 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Metronidazol Comprimidos- 250 mg 
Comprimidos- 400 mg 

Gel vaginal 100 mg/g – 50 g 

 
 
 

APARELHO GENITURINÁRIO E HORMÔNIOS SEXUAIS 
 

ANTINFECTANTES 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Metronidazol Gel vaginal 100 mg/g – 50 g 

  

 
MEDICAMENTOS NÃO RENAME (RELAÇÃO NACIONAL DE MEDICAMENTOS) 

• LISTA DE MEDICAMENTOS DISPENSADOS COM RECEITA COMUM: 

 
MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO APARELHO DIGESTIVO E METABOLISMO 

 

PROBIÓTICOS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

 
Esporos de Bacillus clausii 

 
flaconetes de 5 ml -2 bilhões de esporos 

  

 

ANTIFLATULENTOS 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

 
Simeticona 

 
Comprimidos- 40mg 

 Emulsão oral – 75 mg/ml 

 

ANTIESPASMODICO E ANTICOLINÉRGICO 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

 
Butilbrometo de Escopolamina 

 
drágeas- 10mg 

 Solução oral -10mg/ ml 

 
MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO APARELHO RESPIRATÓRIO 

 

MUCOLITICO 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Cloridrato de Ambroxol Xarope -30mg/5ml 
Xarope -15mg/5 ml 

 

  

 

ANTIALÉRGICO 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

  

Dexclorfeniramina + Betamestasona 2mg/ 5ml + 0,25 mg/ 5ml 

 

MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO   SISTEMA NERVOSO 
 

ANSIOLITICO NATURAL 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Passiflora Incarnata L Comprimido -260 mg 

  

 

MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

 

 
 

 
 

MEDICAMENTOS DERMATOLÓGICOS 
 

ANTIMICROBIANO DE USO OFTÁLMICO 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Tobramicina Solução oftálmica -3mg/ml 

  

 

ANTIMICROBIANO DE USO TÓPICO 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Sulfato de Neomicina + Bacitracina Zíncica Pomada -5mg/g + 250UI/ g 

  

 
 

 

• LISTA DE MEDICAMENTOS DISPENSADOS COM RECEITA DE CONTROLE ESPE-

CIAL (Portaria n° 344 de 1988) 

 

ANTINFLAMATÓRIO NÃO ESTEROIDAL 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Nimesulida Comprimidos -100 mg 

  

RELAXANTE MUSCULAR 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Cloridrato de Ciclobenzaprina Comprimidos- 5 mg 

  

ANTINFLAMATÓRIO TOPICO 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Diclofenaco Dietilamônio Gel - 11,6 mg/g 

  

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO SISTEMA NERVOSO 
 

INIBIDORES SELETIVOS DA RECEPTAÇÃO DE SEROTONINA (ISRS) 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Oxalato de Escitalopram Comprimido -10 mg 

  

 

ANTIDEPRESIVO 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Cloridrato de Trazodona Comprimido -50 mg 

  

 

• MATERIAIS FORNECIDOS 
 
VARIOS 

 

CONTRACEPTIVO DE BARREIRA 

 
 

DIU de cobre 
 

 
 

Unidade 

Preservativo Masculino 52 mm (fornecido 
pelo ministério da saúde pelo programa 

IST/ AIDS ) 
 

Preservativo Feminino 20 cm(fornecido pelo 
ministério da saúde pelo programa IST/ 

AIDS ) 
 

Unidade 
 
 
 

Unidade 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

• MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS NOS AMBULATÓRIOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE 

EDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Água para injeção Solução injetável, límpida e hipotônica, 
estéril e apirogênica – ampolas plásticas de 

5 mL 

Água para injeção Solução injetável, límpida e hipotônica, 
estéril e apirogênica – ampolas plásticas de 

10 mL 

Aminofilina Solução injetável 24 mg/mL – 10 mL 

Amiodarona Solução injetável 50 mg/mL – 3 mL 

Bicarbonato de Sódio Solução injetável 8,4 % -10 mL 

Brometo de Ipratrópio Solução para inalação 0,025 % - 20 mL 

 
INSUMOS 

 
Tiras reagentes para glicemia capilar 

 
Unidade – caixa com 50 unidades 

Glicosímetro 
Seringa de 1ml 

Agulhas 4mm para canetas de insulinas 
(compra centralizada pelo Ministério da 

Saúde e distribuída pelas SES) 
Fralda geriátrica (para pacientes com idade 

menor a 60 anos ou para pacientes com 
idade acima de 60 anos que utilizam um 

quantitativo superior a 120 fraldas ao mês 
que são dispensadas pelo programa 

farmácia popular, sendo dispensadas pela 
farmácia municipal 30 a 60 fraldas para 

esses pacientes para fechar o total de 150 
ou 180 fraldas ao mês conforme prescrição 

médica 
 

Unidade 
Unidade 

Unidade- caixa com 100 agulhas 
 
 

Pacotes com 30 fraldas 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

Butilbrometo de Escopolamina + Dipirona Solução injetável 4 mg/mL + 500 mg/mL – 5 
mL 

Ceftriaxona 
 

Cetoprofeno 

Pó para injeção 1 g 
 

Solução injetável 50 mg/mL – 2 mL 

Cloreto de Potássio Solução injetável 100 mg/mL – 10 mL 

Cloridrato de Clorpromazina Solução injetável 5 mg/mL – 5 mL 

Cloridrato de Dopamina Solução injetável 5 mg/mL – 10 mL 

Cloridrato de Etilefrina Solução injetável 10 mg/mL – 1 mL 

Cloridrato de Lidocaína Geleia estéril 20 mg/g (2 %) - bisnaga 30 g 

Cloridrato de Lidocaína S/ VASO Solução injetável 20 mg/ml (2%) – 20 mL 

Cloridrato de Metoclopramida Solução injetável 5 mg/mL – 2 mL 

Cloridrato de Prometazina Solução injetável 25 mg/mL – 2 mL 

Cloridrato de Tramadol Solução injetável 50 mg/mL – 1 mL 

Cloridrato de proximetacaina 
Clorexidina 

 
 

Solução oftálmica 5mg/ml 
Solução aquosa 2% 

 
 

 
Decanoato de Haloperidol 

 
Solução injetável 50 mg/mL – 1 mL 

Dimenidrinato + Cloridrato de Piridoxina Solução injetável 50 mg/mL + 50 mg/mL – 1 
mL 

Dipirona Solução injetável 500 mg/mL – 2 mL 

Enantato de Flufenazina Solução injetável 25 mg/mL – 1 mL 

Epinefrina Solução injetável 1 mg/mL – 1 mL 

Fenitoína Sódica Solução injetável 50 mg/mL – 5 mL 

Fenobarbital Sódico Solução injetável 100 mg/mL – 2 mL 

Fitomenadiona Solução injetável 10 mg/mL – 1 mL 

Fosfato Dissódico de Dexametasona Solução injetável 4 mg/mL – 2,5 mL 

Furosemida Solução injetável 10 mg/mL – 2 mL 

Glicose Hipertônica Solução injetável 500 mg/mL (50 %) - 10 
mL 

Haloperidol Solução injetável 5 g/mL – 1 mL 

Maleato de Midazolam Solução injetável 5 mg/mL – 3 mL 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

Cloridrato de Ondansetrona 
 

Óleo de girassol 

Solução injetável 4mg/ml 
 

Solução oleosa 100 ml 

Solução Ringer com Lactato - cloreto de 
sódio + cloreto de potássio +cloreto de 

cálcio + lactato de sódio 

Solução injetável – bolsa com sistema 
fechado 500 mL 

Soro fisiológico 0,9 % Solução injetável – bolsa com sistema 
fechado 100 mL 

Soro fisiológico 0,9 % Solução injetável – bolsa com sistema 
fechado 250 mL 

Soro fisiológico 0,9 % Solução injetável – bolsa com sistema 
fechado 500 mL 

Soro glicosado 5 % Bolsa com 250 mL 

Succinato Sódico de Hidrocortisona 
Succinato Sódico de Hidrocortisona 

Pó para solução injetável 500 mg 
Pó para solução injetável 100 mg 

Sulfato de Atropina Solução injetável 0,5 mg/mL – 1 mL 

Sulfato de Morfina 
 

Sulfadiazina de prata 
 

Sulfato de Salbutamol 
 
 

Solução injetável 10 mg/mL – 1 mL 
 

Pomada 
 

Aerossol oral 100 mcg/dose – tubo com 200 
doses 

 

 

• MEDICAMENTOS DISPONIVEIS PELO PROGRMA FARMACIA POPLULAR 

MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO APARELHO CARDIOVASCULAR 
 

INSUFICIÊNCIA CARDÍACA 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Espironolactona Comprimidos- 25 mg 

  

 

MEDICAMENTOS ANTI-ARRÍTIMICOS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Propranolol 
 

Comprimidos -40 mg 
 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

HIPOLIPEMIANTES 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 
Comprimidos -10 mg 

Sinvastatina Comprimidos- 20 mg 
Comprimidos -40 mg 

 

DIURÉTICOS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Furosemida Comprimidos- 40 mg 

Hidroclorotiazida Comprimidos -25 mg 

BLOQUEADORES ADRENÉRGICOS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Atenolol Comprimidos- 25 mg 

Propranolol Comprimidos -40 mg 

Succinato de metoprolol Comprimidos de liberação prolongada -25 
mg 

 
BLOQUEADORES DOS CANAIS DE CÁLCIO 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Anlodipino Comprimidos- 5 mg 

 
 

ANTAGONISTAS DE RECEPTORES DE ANGIOTENSINA 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Losartana Potássica Comprimidos -50 mg 

INIBIDORES DA ENZIMA CONVERSORA DE ANGIOTENSINA 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Captopril Comprimidos -25 mg 

Maleato de Enalapril Comprimidos -10 mg 

 
MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO APARELHO DIGESTIVO E METABOLISMO 

 

HIPOGLICIMIANTES 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

 Comprimido- 500 mg 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

Cloridrato de metformina 
 
 

Dapaglifozina 

Comprimido- 500 mg de ação prolongada 
Comprimido -850 mg 

 
Comprimido -10 mg 

Glibenclamida Comprimido -5mg 

Insulina humana NPH Suspensão Injetável 100 U.I./mL – 10 mL 
 

Insulina humana regular Solução Injetável 100 U.I./mL – 10 mL 

 

MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO APARELHO RESPIRATÓRIO 
 

ANTIASMÁTICOS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Sulfato de Salbutamol 
 

brometo de ipratrópio 
 
 

dipropionato de beclometasona 

Aerossol oral 100 mcg/dose – tubo com 200 
doses 

Solução para nebulização -0,25 mg/ml 
Solução para inalação oral- 20 mcg/dose 

 
Solução para inalação oral- 50 mcg/dose 

 
Solução para inalação oral- 200 mcg/dose 

 
Solução para inalação oral -250 mcg/dose 
Capsula  para inalação oral- 200 mcg/dose 

 

 

CORTICOSTEROIDES DE USO NASAL 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Budesonida 32 mcg- suspensão nasal, frasco com 200 
ou 120 doses 

50 mcg- suspensão nasal, frasco com 200 
ou 120 doses 

 
 

 
Dipropionato de beclometasona 

 
Solução aerossol- 50mcg/dose, frasco com 

200 doses 

 
 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO APARELHO GENITURINÁRIO E HORMÔNIOS 
SEXUAIS 

 

CONTRACEPTIVOS HORMONAIS ORAIS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Etinilestradiol + Levonorgestrel 0,03 mg + 0,15 mg – cartela com 21 
comprimidos 

Noretisterona 0,35 mg – cartela com 35 comprimidos 

 
CONTRACEPTIVOS HORMONAIS INJETÁVEIS 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Medroxiprogesterona Solução injetável 150 mg/mL – 1 mL 

Noretisterona + Estradiol Solução injetável 50 mg + 5 mg/mL 

 

DIGNIDDAE MENSTRUAL 
 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Absorvente higiênico Unidade 

  

 

MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO SISTEMA NERVOSO 
 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

  

Levodopa + Carbidopa 
 

Levodopa + Benserazida 

Comprimidos -250 mg + 25 mg 
 

Comprimidos -100 mg+ 25 mg 

 
MEDICAMENTOS QUE ATUAM NOS ÓRGÃOS SENSITIVOS 
 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

  

Maleato de Timolol 
 

Maleato de Timolol 

Solução oftálmica -2,5 mg/mL (0,25%) 
 

Solução oftálmica -5 mg/mL (0,50%) 
 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

 

 
MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO 

 

MEDICAMENTOS UTILIZADOS NA PREVENÇÃO DA OSTEOPOROSE 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Alendronato de Sódio Comprimidos -70 mg 

 
INCONTINÊNCIA URINÁRIA 

 

MEDICAMENTO (DCB) APRESENTAÇÃO 

Fralda geriátrica Pacotes com 8 ou 30 fraldas 

  

Medicamentos retirados: Por falta para aquisição e/ ou pouca demanda: 

Bromidrato de Fenoterol (para uso 
ambulatorial) 

Solução para inalação 5 mg/mL – 20 mL 

Lactato de Biperideno (para uso 
ambulatorial) 

Solução injetável 5 mg/mL – 1 mL 

Medicamentos Incluídos: 

Butilbrimeto de escopolamina 

 Comprimidos 25 mg 
 

Comprimidos – 10mg 
Solução oral -0 10mg/ml 

 
Ceftriaxona (para uso ambulatorial) 

 
Cloreto de Sódio 

 
Clorexidina 

 
Clorexidina (para uso ambulatorial) 

 
Cloridrato de Ambroxol 

 
 

Cloridrato de Ciclobenzaprina 
 

Cloridrato de proximetacaina (para uso 
ambulatorial) 

 
 

 
Pó para injeção 1 g 

 
Solução nasal 9 mg/mL – frasco 50 mL 

 
Solução aquosa bucal 0,12% 

 
Solução aquosa 2% 

 
Xarope 30m/5ml 

Xarope 15mg/5 ml 
 

Comprimidos 5 mg 
 

Solução oftálmica 5 mg/ ml 
 
 
 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

Cloridrato de Trazodona 
 

Dexclorfeniramina + Betamestasona 

 
 

 
Dexametasona 

 
 
 
 

Diclofenaco Dietilamônio 
 
 

Espinheira santa (Maytenus ilicifolia Mart. 
ex Reissek e/ou Monteverdia ilicifolia (Mart. 

ex Reissek) Biral ) 
 

esporos de Bacillus clausii 
 

Estriol 
 

garra-do-diabo 
 
 
 
 
 

Gliclazida 

 
 
 

isoflavona-de-soja (Glycine max (L.) Merr.) 
 
 

Nimesulida 
 

Óleo de girassol (para uso ambulatorial) 
 

Cloridrato de Ondansetrona (para uso 
ambulatorial) 

Comprimido 50 mg 
 
 

2mg/ 5ml + 0,25 mg/ 5ml 
 
 
 

Comprimidos- 4 mg 
 

Suspensão oftálmica 1mg/ml (0,1%) 
 
 

Gel11,6 mg/g 
 
 

60 a 90 mg taninos totais expressos em 
pirogalol (dose diária)- capsula 

 
 

flaconetes de 5 ml -2 bilhões de esporos 
 

Creme vaginal- 1mg/g 
 

(Harpagophytum procumbens DC ex 
Meissn.30 a 100 mg de harpagosídeo ou 45 
a 150 mg de iridoides totais expressos em 

harpagosídeos (dose diária) cápsula ou 
comprimido 

 
 
 

Comprimidos -30 mg 
 
 
 
 

3 a 30 g (dose diária)  50 a 120 mg de 
isoflavonas (dose diária) cápsula ou 

comprimido 
 

Comprimidos 100 mg 
 

Solução oleosa 100 ml 
 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

 
 

Oxalato de Escitalopram 
 

Passiflora 
 

plantago (Plantago ovata Forssk.) 
 

Propafenona 
 
 

Solução injetável 4mg/mL 
 
 
 
 

Comprimido 10 mg 
 

Comprimidos 260 mg 
 

pó para dispersão oral 
 

Comprimidos 150 mg 
 

 

 
Simeticona 

 

 
Comprimidos- 40Mg 

Emulsão oral 75mg/ml 
 
 

Sulfato de Neomicina + Bacitracina Zíncica 
 

Sulfato de Salbutamol (para uso 
ambulatorial ) 

 
 

Pomada 5mg/g + 250UI/g 
 
 

Aerossol oral 100 mcg/dose – tubo com 200 
doses 

 

  

Sulfato de Zinco Xarope- 4mg/ ml 

 

 

Tobramicina 
 

Colírio oftálmico 3mg/ml 

 

  

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

		2025-08-29T12:19:18+0000
	Bruno Luciano Radtke:488.203.420-49 1


		2025-08-29T12:19:18+0000
	Bruno Luciano Radtke:488.203.420-49 2


		2025-08-29T12:57:45+0000
	Cleia Fabiane mehler Unfer:902.722.850-72 3




